Quarto, aufert homini seipsum, sicut vulgo di

citur, quod homo turbatus vel iratus non est in

seipso. Satis autem damnificatur, qui perdit

seipsum. De tali damno dicitur⁶: Qui impatiens

est, sustinebit damnum, scilicet sui ipsius. Sic e

contrario patientia servat hominem sibi ipsi.

Nam dicitur⁷: In patientia vestra possidebitis

animas vestras. Quinto aufert homini omnem

misericordiam et compassionem. Ideo dicitur⁸:

Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor.

Unde homo iratus fugiendus est, sicut canis ra

bidus, et leo concitatus.

Filiae sunt sex, scilicet odium, lis, guerra, incendi

endum, homicidium, et rapina. Ista sex figurantur

in Ezechiele, cum dicit⁹: Ecce sex viri veniebant de via porta superioris, id est de superbia,

qua est porta ad iram; que respicit ad aquilonem.

2. — ¹⁰ Eccl., xxvii, 6. — ² Psal. vi, 8. — ³ Jac., i, 20. —

4 Prov., xxix, 22. — ⁵ Job.; v, 2. — ⁶ Prov., xix, 19.

— ⁷ Luc., xxi, 19. — ⁸ Prov., xxvii, 4. — ⁹ Ezech., ix,

nem, id est, adversitatem, qua (a) generat iram, vel turbationem; et uniuscujusque (b) vas interitus in manu ejus, quia isti filii et filiae iracundiae sunt quasi sex vasa interitus, vel mortis aeternæ.

CAPUT VI.

De Avaritia.

Avaritia est immoderatus amor pecuniae acquirendæ vel retinendæ. De qua nota specialiter tria, scilicet typum ridiculosum, et damnum periculosum, et partum perniciosum.

Avaritia multas habet comparationes. Primo enim comparatur avaritia mari, morti, et inferno. Nam sicut *mare nunquam (c) redudat*, ut dicitur in *Ecclesiaste*¹⁰; sic avarus nunquam redundat dando elemosynam, vel faciendo resstitutionem, licet ad modum maris omnes fluvios mundi bibat, id est, absorbeat omnes divitias per cupiditatem. Unde ratione hujus insatiabilitatis comparatur mari, et eodem modo morti, vel inferno, quia nunquam satiatur illa occidendo, et ille deglutiendo. Unde de avaro dicitur¹¹: *Dilatavit quasi infernus animam suam, et ipse quasi mors, et non adimpliebitur.*

Secundo, avarus similis est talpæ in quatuor: avarus enim ad modum talpæ est niger per nequitiam; cæcus per ignorantiam; quot habet possessiones, tot habet tumulos in quibus sepe lit seipsum per continuam sollicitudinem; quidquid fodiit, ponit supra se, quia de omnibus facit Deum.

Tercio, comparatur sterquilinio, quia, sicut sterquilinium congregatum corrumpit et fecitet, dispersum vero facit agros fructificare; sic divitiae avari, quandiu sunt congregatae, animam corrumpunt, sed dispersæ pauperibus, ipsis nutrunt, et divitiam peccata redimunt, juxta illud¹²: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis. De hoc sterquilinio dicitur¹³: Aurum eorum in sterquilinum erit.*

Quarto, avarus similis est rota molendini; quantumcumque enim, et quotiescumque vertatur, semper tamen in eodem loco invenitur; sic avarus, qui nudus in mundum venit, quantumcumque labore, nudus tamen de mundo recessit solum. Unde dicitur¹⁴: *Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc.*

2. — ¹⁰ Eccl., i, 7. — ¹¹ Habac., ii, 5. — ¹² Luc., xvi, 9. — ¹³ Ezech., vii, 19. — ¹⁴ Job, i, 21.

(a) *Cat. edit.* qui. — (b) *Item unusquisque.* — (c) *Vulg. non.*

Novem
similitu
dinibus
avaritis
ostendit
tur.

Quinto, avarus similis est porco : porcus enim nihil valet, dum vivit; sed quando moritur, valere incipit : sic avarus non valet aliquid in vita, quia vivens non vult restituere, nec elemosynam dare ; sed moriens quandoque incipit liberalis esse de hoc quod non potest secum portare, quia diaboli habent animam, vermes corpus, amici divitias, quia divitiae deserunt eum, non ipse divitias. Sicut canis, sequens duos homines, in capite viarum ostendit quis sit dominus ejus, quia tunc sequitur dominum suum proprium, et dimittit extraneum ; sic divitiae in capite mortis sequuntur mundum, et dimittunt avarum. Nam dicit Apostolus¹ : *Nihil enim intulimus in hunc mundum : nec dubium, quia (a) nec auferre quid possumus.*

Sexto, similis est avarus pyxidi perforata superius, que recipit pecuniam, quam nunquam potest reddere, nisi frangatur : sic avarus, et præcipue usurarius, pecunias et divitias haurit et congregat, sed nunquam, nisi morte frangatur, eas restituere curat. Ideo dicitur de avaro² : *Comminuetur, sicut conteritur logena figuli, contritione percalida.*

Septimo, avarus similis est trunco arboris. Nam sicut dominus, qui habet truncum in horto, potest inferro ramum cujuscumque generis voluerit; sic diabolus, quando potest in corde hominis inserere avaritiam vel cupiditatem, omnia vita inserit, quia jam habet omnium malorum radicem et principium, juxta illud Apostoli³ : *Radix omnium malorum est cupiditas.*

Octavo, avarus similis est gallina : nam gallina naturaliter surda est in augusto vel æstate; sic avarus in æstate, id est, in statu meriti, vel in tempore gracie, quando debet colligere bonorum operum messem, ad modum gallinae surdus est, quia non vult audire prædicatores. Unde avarus dicitur in persona Domini⁴ : *Vocavi, et renuistis, etc.*

Nono, avarus similis est apostemati quod est proximum cordi, et rei quæ ponitur immediate super pupillam oculi. Apostema enim tunc est periculoso, quando est juxta cor ; sic divitiae tunc sunt mortiferæ, quando diliguntur nimio amore. Unde dicitur in Psalmo⁵ : *Divitiae si affluent, nolite cor apponere.* Per camdem etiam rationem comparatur rei quæ ponitur immediate super pupillam oculi. Nunquam enim res

bene potest videri, quæ nimis est propinquæ oculo; ideo avarus male videt divitias, quia nimis prope apponit mentis oculum, et nimis diligit eas. Ideo dicit idem Psalmista⁶ : *Oculos suis statuerunt declinare in terram.*

Damna avaritiae sunt præcipue novem. Primo enim facit hominem nudum; unde dicitur in Apocalypsi⁷ : *Dicis, quia dives sum et locupletatus, et nullus ego : et nescis quia tu es miser et miserabilis, et pauper, et cœcus, et nudus.* Nota hic quinque infortunia avari. Est enim miser, quia divitias cum labore acquirit; miserabilis, quia cum timore custodit; pauper, quia cum dolore perdit; cœucus, quia nihil aliud respicit; et nudus, quia nullum aliud bonum facit. Secundo avaritia facit hominem servum : nam divitiae non sunt avarorum, sed sunt avari divitiarum. Ideo signanter dicit Prophet in Psalmo⁸ : *Viri divitiarum, non virorum divitiae.* Tertio avaritia facit hominem stultum : nam stultus non preebat periculo, quamvis sit propinquum; sic avarus non fugit periculum inferni, cum sit etiam morti propinquus. Ideo dicitur avaro in Luca⁹ : *Stulte, hac nocte animam tuam repetant a te, scilicet dæmones. Hæc cutem quæ parasti, id est, congregasti, evijs erunt? quia¹⁰ thesaurizat impius, et ignorat cui congregabit ea.* Quarto avaritia facit hominem abominabilem; unde dicitur in Osea¹¹ : *Facti sunt abominabiles, sicut ea quæ dilexerunt.* Non enim mirum est, si Deus abominatur avarum, cum ipse tantum Deum contemnat, quis plus diligit nummum, vel obolum, quam Deum. Cujus signum est, quia pro obolo aliquando non veretur mentiri, nec vult dare obolum pauperi pro amore Dei. Quinto facit insatiabilem; unde avarus comparatur hydroperico, qui bibit et nunquam satiatur. Unde dicit Ecclesiastes¹² : *Avarus non impletur pecunia.* Sexto facit hominem insatiabilem, vel solitarium : sicut rapaces volant non congregatim, sed solitariae; sic avarus semper est solitarius, quia nunquam vult socium in pecunia. Unde de avaro dicitur in Ecclesiaste¹³ : *Unus est, et secundum non habet.* Et ideo sua est hec maledictio, quæ ibidem scribitur : *Væ soli, quia si ceciderit, etc.* Septimo facit hominem obliviousum propriæ salutis; et in signum hujus Manasses et Ephraim fuerunt fratres, ut habeatur in Genesi. Manasses interpretatur *oblivio :*

¹ *I Tim., vi, 7.* — ² *Isa., xxx, 14.* — ³ *I Tim., vi, 10.* — ⁴ *Prov., i, 24.* — ⁵ *Psal. LXI, 11.* — ⁶ *Psal. LXVI, 11.* — ⁷ *Apoc., III, 17.* — ⁸ *Psal. LXXV, 6.* — ⁹ *Luc., XII,*

¹⁰ *Psul. XXXVIII, 7.* — ¹¹ *Ose., IX, 10.* — ¹² *Eccle., V, 9.* — ¹³ *Eccle., IV, 8, 10.* — (a) *Vulg. hand dubium, quod.*

Ephraim *fructificans*, vel *crescens*, et figurat avarum, qui est crescens (*Ephraim*), id est, in divitiis; et est *Manasses*, quia scilicet obliviscitur proprie^t salutis. Octavo facit hominem angustiosum, nam dicitur in Ecclesiaste ¹: *Labor stultorum affligens eos*. Ideo divitiae dicuntur spinae in *Luca* ², quia cruciant possidentes, sicut videmus quod spina in pede non sinit hominem quiete dormire. Nono facit hominem tempestuosum; nunquam enim cupidus, vel avarus potest habere, nec in conscientia, nec in domo propria pacem. Unde dicitur in Proverbiis ³: *Conturbat dominum suam, qui sectatur avaritiam*. Est enim talis sicut canis, qui dum rodit os, irascitur omni appropinquantи sibi, sive sit extraneus, sive notus: quia vulgo dicitur, quod canis non vult socium in coquina.

Filiæ autem avaritiae sunt duodecim, scilicet usura, rapina, latrocinium, talliae injustæ, fraus negotiatorum, deceptio advocatorum, acceptio munerum, simonia pro promotione consanguineorum, peccata anachoritarum, id est, illorum qui promoventur favore et potentia principum, fraus mercatorum, avaritia scientiæ, et iniquitas lusorum. Ista enim peccata, quæ generat avaritiam, figurantur per duodecim duces ⁴, quos Ismael generavit. Ismael enim erat idololatra, et figurat avarum, de quo dicitur ad Ephesios ⁵: *Avaritia est idolorum servitus*. Filii ejus recte dicuntur duces, quia fere totus mundus regitur et dicitur istis duodecim peccatis, quæ ex avaritia nascuntur. Nam dicit Isaías ⁶: *Omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam, a summo usque ad novissimum*. Et in Hieremias dicitur ⁷, quod *a minori usque ad maiorem omnes avaritiae student*.

CAPUT VII.

De Acedia.

Acedia est parvus amor boni, cum tedium et inordinata animi tristitia, et impatientia rei divinæ. De acedia nota specialiter tria, scilicet typum turpissimum, damnum gravissimum, et partum vilissimum.

Acedia habet multas figuræ, et similitudines detestandas. Primo comparatur acedia salicibus, quæ sunt arbores infructuose, et solum

Sex acc-
dis com-
paratio-
nes.

faciunt umbram: sic acediosi et olosi nullum faciunt fructum, sed solum umbram diabolo et refrigerium. Unde dicitur de diabolo in Job ⁸: *Circundant eum, scilicet diabolum, salices infructuosa*. Secundo comparatur acedia febri hectice, vel phthisica, vel lassæ, vel paralysi. Febris hectica vel phthisica, fit ex consumptione humoris naturalis: sic acedia fit, quia deficit humor divinæ dilectionis, et devotionis. Similiter febri lassæ comparatur; nam febris hujusmodi vix aut nunquam curatur; sic piger, vel otiosus, cum sit semimortuus, vix corrigitur. Est enim languor, de quo dicitur in Ecclesiastico ⁹: *Langor prolixior gravat medicum*. Comparatur etiam paralysi, quæ facit membra arida et impotentia; sic acedia facit pedes impotentes ad ambulandum, manus ad operandum, et membra omnia ad laborem pœnitentiae sustinendum. Unde de talibus dicitur in Psalmo ¹⁰: *Manus habet, et non palpabunt; pedes habent, et non ambulabunt*. Tertio comparatur Adonibezech, de quo dicitur ¹¹, quod amputavit manus et pedes septuaginta regibus. Adonibezech enim interpretatur *dominator egestatis*, et significat acediam, que facit subditos suos egentes et inopes: nam dicitur in Proverbiis ¹²: *Egestatem operata est manus remissa*, id est pigra. Iste Adonibezech amputat manus et pedes regibus, quia, ad litteram, reges et prælati volunt vive-re nunc otiosi. Vel *reges* dicuntur viri religiosi, juxta illud Ecclesiastici ¹³: *Qui ungis reges ad panitentiam*. Religiosi quidem deberent se et alios regere per vitam et doctrinam; sed aliqui habent manus et pedes amputatos per acediam. Quarto comparatur otiosus cani famelico: hujusmodi enim piger et otiosus ad modum canis esurit, et omnes sensus universalem famem patientur, juxta illud Psalmi ¹⁴: *Famem patientur ut canes*: os enim ejus esurit cibaria delicata, lingua verba vana, manus vilia, cor honores, auris rumores, et oculi vanitates. Ideo dicitur in Proverbiis ¹⁵: *Desideria occidunt pigrum*. Quinto comparatur otiosus vel piger ferro, terre, et aquæ, et vesti, scholari negligenti, homini stanti et non ambulanti: istis enim sex eadem ratione adaptatur. Ferrum quidem, quod non tractatur, cito rubiginatur. Terra quæ non colitur, malas herbas generat. Aqua quæ non moveatur, cito corrumpitur. Vestis quæ non portatur, de facilis

¹ *Eccle.*, x., 15. — ² *Luc.*, VIII, 15. — ³ *Prov.*, XV, 27. — ⁴ *Gen.*, XVII, 20. — ⁵ *Ephes.*, V, 3. — ⁶ *Isa.*, LXI, 11. — ⁷ *Jerem.*, VI, 43. — ⁸ *Job*, XL, 17. — ⁹ *Ecclesi.*, X,

¹⁰ *Psal.*, CXIII, 7. — ¹¹ *Judic.*, I, 7. — ¹² *Prov.*, X, 4. — ¹³ *Eccli.*, XLVIII, 8. — ¹⁴ *Psal.*, LVIII, 7. — ¹⁵ *Prov.*, XXI, 25.

a tinea corroditur. Scholaris negligens, qui non addiscit, de necessitate nihil scit. Homo stans qui non vadit, facilius cadit, quam ille qui semper incedit. Sic acediosus, quia non exercet se in aliquo bono opere, ideo succumbit vitæ, et vincitur tentatione. Unde dicit Hieronymus ad Rusticum monachum¹: « Semper aliquid boni facito, ut te diabolus non inveniat otiosum. » Facilius enim diabolus occupat illos, quos in bono opere non invenit occupatos. Nam² *immundus spiritus cum invenit domum vacantem*, scilicet per acediam, *assumit alios septem spiritus nequiores se*, id est universa vitia, et *ingressi habitant ibi*, ut dicitur in *Matthæo*. Sexto comparatur otiosus et piger lethargico, qui moritur dormiendo, sicut Sisara, de quo dicitur³, quod *soporem morti socians, defecit, et mortuus est*. Et sicut vulgo dicitur, quod nimis fortiter et profunde dormit, qui culcitram sibi furari permittit; sic piger nimis oppressus est somno acedia, qui permittit sibi furari culcitrā, id est quietem bone conscientię.

Damina, Damna acedia sunt specialiter septem. Primum est paupertas, quæ facit hominem egenum tam corporaliter, quam spiritualiter. Ideo dicitur in Proverbiis⁴: *Egestatem operata est manus remissa*. Et in *Mattheo*⁵ dicitur de servo pigrō: *Tollite ab eo talentum*; quia vere talentum gratiae mercutio amittere, qui illud negligit multiplicare. Secundum est vilitas, facit enim acedia hominem vilem; unde dicitur in *Ecclesiasto*⁶: *In lapide luteo lapidabitur piger*. Lapis luteus potest dici peccatum immundum, ad quod acedia facit hominem pronum. Tertium est timor, vel pusillanimitas: facit enim hominem pavidum et pusillanimen ad modum leporis. Unde dicitur in Proverbiis⁷: *Timor dejicit pigrum*, scilicet de cœcumine virtutis. Quartum est spiritualis corruptio: corruptitur enim ad instar aquæ nou motæ. Ideo dicit Hieremias⁸: *Moab non est transfusus de vase in vas*. Moab interpretatur acediosus, qui de vase in vas non est transfusus, quia in bonis operibus non est occupatus. Quintum est vitiorum accumulatio: replet enim acedia hominem universis vitii. Nam dicitur in Proverbiis⁹: *Per ogram homini's pigri transivi; et ecce totum repleverunt urticæ*. Urtica recte figurat acediam: nam

¹ Hieron. ad Rustic. Monach., c̄pist. iv, c̄rca med.

² Matth., XII, 43 et seq. — ³ Judic., IV, 21. —

⁴ Prov., X, 4. — ⁵ Matth., XXV, 28. — ⁶ Eccli., XIII, 1.

⁷ Prov., XVIII, 8. — ⁸ Jerem., XLVIII, 11. — ⁹ Prov.,

urtica habet molle folium, sed in folio habet aculeum pungitivum: sic acedia, ad modum urticæ, habet in molitie remissionis aculeum pungitivæ tentationis. Sieut asinus libenter pascitur hujusmodi pungitivis, id est cardonibus; sic piger libenter pascitur hujusmodi pungitivis, id est delectationibus perversis, quasi aculeatis. Sextum est exprobabilis accusatio: facit enim acedia hominem exprobratione dignum. Unde dicitur in Proverbiis¹⁰: *Usquequo, piger, dormies?* Et ideo ad confusionem suæ negligentie, immittitur otiosus in scholam (a) formicæ ad discendum, justa illud quod scribitur in Proverbiis¹¹: *Vade ad formicam, o piger*. Et satis est homini magna confusio, quod oporteat eum addiscere a tam parvo et despecto magistro.

Et nota, quod pigritia vel negligentia est præcipue reprehensibilis in decem casibus. Primo, quando est magnum iter, et tempus breve: sic nos habemus magnum iter, scilicet usque ad eccl̄am, juxta quod dictum est Eliæ¹²: *Grandis enim restat tibi via*; et tempus est valde breve, scilicet vita (b) nostra quæ est¹³ *quasi transitus umbræ*, ut dicitur in libro *Sophientæ*. Secundo est reprehensibilis negligentia, quando quis expectatur a magistris, et pigritat venire: sic nos periculose pigritamus, qui expectamur ab angelis et sanctis. Tertio, quando quis vocatur ad magna; sic pigritari est periculosum, quia vocamur ad magna, scilicet ad regnum celorum. Quarto, quando multa impedimenta sunt in via: sic nos nullo modo debemus pigrī esse, quia viam nostram impedirent tentationes diverse. Quinto, quando res impignorata non redimuntur in termino: sic nobis periculosum est si negligamus animam redimere, quæ est impignorata diabolo per peccati delectationem. Sexto, quando prescriptio est prope terminum suum: sic nobis est valde periculosum, cum diabolus præscriperit hominem seu animam per peccata multo tempore, si non inquiratur ejus præscriptio, scilicet lacryma, confessione et oratione, et hoc ante terminum præscriptionis, scilicet ante diem mortis, quia dicitur in Ecclesiastico¹⁴: *Ante mortem confitere*. Et iterum: *Vivus et sanus confitebris*. Septimo, quando quis cecidit in turpem locum: turpis enim locus in quem cecidimus est peccatum, quod est quid

¹⁰ Ibid., VI, 9. — ¹¹ Ibid., 6. — ¹² III Reg.,

XIX, 7. — ¹³ Sap., II, 5. — ¹⁴ Eccli., XVII, 26, 27.

(a) Cœt. edit. schola. — (b) Item via.

Pigritia
in decem
casibus
est re-
prehensibile.

turpissimum , et ideo non debemus esse pigri ad surgendum. Octavo , quando magnum donum offertur : hoc donum est divina gratia ; et si illud negligimus accipere , hec negligentia est valde periculosa. Nono , quando quis est in magno periculo ; nisi ei succurratur , est valde periculoso ei : sic negligentia valde periculosa est homini pigro , nisi cito animæ succurrat , quaæ est in periculo infernalis præcipiti. Decimo , quando tempus est plantandi arbores , et non plantantur ; putandi vineas , et non putantur ; seminandi agros , et non seminantur ; metendi messes , et non metuntur ; domandi animalia , et non domantur ; curandi vulnera , et non curantur ; lavandi vestes , et non lavantur ; saliendi carnes , et non saliuntur. In omnibus istis valde periculosa pigri negligentia , et merito sunt reprehensibiles , qui in istis specialiter sunt negligentes : est enim modo tempus ad omnia prædicta specialiter facienda : nunc enim est tempus plantandi per charitatis radicationem ; putandi per peccatorum confessionem ; serendi per eleemosynarum largitionem ; metendi per bonorum operum accumulationem ; domandi animalia per carnis mortificationem ; curandi vulnera per pœnitentiae medicationem , lavandi vestes per lacrymarum effusionem ; saliendi carnes per contumientiae satisfactionem. Hæc enim decem prædicta sunt¹ quæ oportet fieri cito , ut dicitur in *Apocalypsi*.

Filiæ acedia sunt quindecim : tepidas , molilites , somnolentia , otiositas , dilatio , tarditas , negligentia , imperseverantia , remissio , dissolutio , ignavia , indevotio , tristitia , tedium vitæ , desperatio. Hæc quindecim peccata , quæ nascentur ex acedia , figurantur per quindecim cubitos , quibus ascendit aqua diluvii super montes universos. Sicut enim aqua diluvii submersit mundum , sic acedia suffocat otiosum. Et sicut tunc quindecim cubitis super omnes montes effluxit aqua ; sic ex acedia quindecim generantur peccata. Ideo nota quod contra prædicta peccata , sumnum remedium est diversitas occupationum.

CAPUT VIII.

De Gula.

Gula est immoderatus appetitus edendi et portandi. De gula nota specialiter tria , scilicet ty-

pum reprobandum , damnum lamentandum , et partum detestandum.

Gula multis rebus detestabilibus comparatur.

Primo est squiniantæ similis ; nam squiniantia est morbus gutturis , et cito suffocat hominem ; sic gula , que ad litteram est gutturus vitium , faciliter strangulat hominem per peccatum.

Unde dicitur in *Ecclesiastico*² : *Propter eruplam multi obierunt* : morte quadruplici , scilicet morte naturæ , culpæ , infamie , et gehennæ. Secundo comparatur morbo regio ; nam ille morbus requirit magnas expensas , et inde dicitur regius , quia soli reges et homines potentes possunt specialiter sufficere ad expensas tam grandes : sic gula vitium est tam magnarum expensarum , quod vix potest ei aliquid sufficere. Nam dicitur in *Ecclesiaste*³ : *Omnis labor hominis est in ore suo* , id est , quidquid ex labore acquiritur , ore suo gulose consumit. Tertio comparatur holismus ; nam holismus est caninus appetitus , qui interficit hominem gulosum , quia non potest satiari : sic gula maledicta , ad modum appetitus canini , interficit gulosum , qui nunquam potest satiari. Unde dicitur in *Proverbis*⁴ : *Venter impiorum insativalis*. Quarto comparatur gulosus sacco pertuso vel perforato in fundo , qui quantumcumque ex una parte accipit , tantum ex altera parte perdit : talis saccus est gulosus homo , qui ex una parte habet coquinam ad implendum ventrem , et ex altera latrinam ad evacuandum. Et satis miser est homo , qui semper est deditus tam vili officio. Unde dicitur⁵ : *Qui mercedes congregavit , et misit eas in saccum pertusum* (*a*). Quinto gulosus comparatur porco ; nam porcus est animal deditum gulae ; diabolus autem nutrit et impinguat porcos et bachones suos , scilicet gulosos , et postea ad fumum inferni ponit eos , ut in tēternum devoret et pascatur. Unde dicitur in *Matthæo*⁶ : *Si ejecis nos hinc , mitte nos in porcos* , id est in gulosos. Sexto comparatur gula freno : nam sicut sessor ducit equum quo cumque voluerit , postquam ipsum infrenavit ; sic gula ducit gulosum ad omne peccatum , ex quo homo vitio gulae infrenari se permittit : ideo de gulo dicitur in *Psalmo*⁷ : *In camo et freno maxillas eorum constringe*. Septimo gulosus comparatur lsaui , qui pro cibo lenticulæ vendidit primogenita

¹ *Apoc.*, 1, 19. — ² *Ecli.*, XXXVII, 31. — ³ *Eccle.*, VI, 7. — ⁴ *Prov.*, XIII, 25. — ⁵ *Agg.*, I, 6. — ⁶ *Matt.*, VIII, 31. — ⁷ *Psal.* XXXI, 9.

(o) Cæt. edit. *sacco pertuso*.

Gula
comparationes
octo.

sua : sic gulosi pro gula vendunt præmia æterna. Nam dicitur in *Threnis*¹ : *Dederunt quæque pretiosa pro ciba*. Octavo comparatur pisci et avi ; nam sicut pisces per guttur capitur cum hamo, et avis per collum cum laqueo tenetur ; sic gulosis per guttur et collum captur gula vitio. Et præcipue inter aves gulosis similis est avibus pinguisibus propter tria specialet : primo quippe , quia avis pinguis non potest multum alte volare ; sic gulosis nec cœlestia desiderare. Item avis pinguis, sicut sunt coturnices in vindemiis, quando sunt bene pingues, de facili capiuntur ab accipitre ; sic homines dediti gula facile vincuntur a tentatione. Item sicut avis pinguis, scilicet accipiter, quando est bene satur, non vult venire ad manum domini , quantumcumque sibi ostendantur carnes ; sic gulosis fugiunt manus Dei , quantumcumque ostendat eis carnes rubeas, scilicet benedictæ passionis Christi. Nam in *Deuteronomio* dicitur de guloso² : *Incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum*. Comparatur gulosis cani, qui dicit cœcum in lutum. Nam canis dueens cœcum, propter id quod videt in luto, dicit cœcum in lutum : sic gula dicit gulosum in lutum, scilicet in immunditiam peccati. Et ideo suadet Sapiens³ : *Post concupiscentias tuas non eas*.

Damna gula sex Damna gula sunt specialiter sex. Primum est mentis brutalitas quantum ad rationis defecatum ; nam dicit Petrus⁴ : *Hi, scilicet gulosi, sunt velut irrationalitatem pecora* : et etiam quantum ad defectum compassionis ; nulla enim compassionem movetur gulosis ad pauperem et afflictum , ac si esset animal brutum. Unde dicitur in *Amos*⁵ : *Bibentes vinum in phiala, nihil compatiebantur super contrione Joseph* , id est pauperis. Exemplum de divite epulone⁶, qui non est compassus Lazaro, cui tamen compatiabantur canes, ejus uleera lingendo. Secundum est corporis infirmitas ; nam dicitur in *Ecclesiastico*⁷ : *In multis escis non deerit infirmitas* ; et etiam mors triplex, scilicet naturæ , culpeæ, et gehennæ. Tertium est oris loquacitas, sicut patet de Herode, qui⁸ in convivio temera promisit et juravit saltatrici puelle, se daturum quidquid petret, et ad petitionem ejus præcepit amputari caput Joannis Baptiste, ut dicitur in *Marcio*. Quartum est inopia rerum : exem-

plum de filio prodigo , qui dissipavit omnia bona sua , quoque fuit ita pauper, quod cupebat de siliquis porcorum satiare, quæ idem sunt, quod furfur secundum aliquos, et secundum alios, cortices fabarum. Quintum est carnis luxuria , nam ex vicinitate membrorum, scilicet ventris et genitalium, intelligitur confederatio viitorum. Ideo dicit *Jeremias*⁹ : *Saturavi eos, et mœchati sunt*. Sextum est cordis stultitia ; unde dicitur in *Proverbiis*¹⁰ : *Quicumque his (a) delectatur, non erit sapiens* ; et *Oseas* dicit¹¹ , quod *vinum et ebrietas auferunt cor*.

Filiae gulae sunt duæ, scilicet gastrimargia, et ebrietas. Gastrimargia est excessus in cibo : et dicitur a *Castro et Mergo*, ideo quod omnia mergit in castro ventris. Ebrietas est excessus in potu : et dicitur ebrietas quasi *extra briam*. Nam *bria* dicebatur antiquitus calix vel poculum, qui erat mensura potus : nam vinum dabatur ad mensuram. Et istæ duæ filiae sunt illæ filiae, de quibus dicitur in *Proverbiis*¹² : *Sanguisuga due sunt filia, dicentes: Affer, affer. Sanguisuga dicitur venter, quia ad modum sanguisuga citius obruitur quam satiatur, ut dicit Bernardus¹³. Hujusmodi ergo sanguisuga, scilicet ventris, duæ sunt filiae, scilicet gastrimargia et ebrietas , dicentes : *Affer. Nam gastrimargia dicit : Affer cibum : ebrietas dicit : Affer potum*. Una vult aliquantulum comedere post potum ; et alia aliquantulum bibere post cibum. Et sic in infinitum.*

CAPUT IX.

De Luxuria.

Luxuria est immoderatus appetitus secundum tactum. De luxuria nota specialiter tria , scilicet quod habet typum odiosum, damnum remorsivum, partum perniciosum.

Luxuria habet multas figuræ detestabiles, et similitudines odiosas. Primo enim comparatur gehennæ : nam in gehenna sunt specialiter tria, scilicet ignis ardens, vermis rodens, et sulphur fœtens : sic in peccato luxuria est ignis concupiscentiæ, vermis, scilicet remorsus conscientiæ, et sulphur, scilicet fumus infamiae. Et ideo qui est in peccato luxuriæ, jam quodammodo est in supplicio gehennæ. Unde dicitur in *Mat-*

Luxuria
compa-
rationes
novem.

¹ *Thren.*, I, 11. — ² *Deut.*, XXXII, 15. — ³ *Ecli.*, XVIII, 30. — ⁴ *Il Petr.*, II, 12. — ⁵ *Amos.*, VI, 6. — ⁶ *Luc.*, XVI, 21. — ⁷ *Ecli.*, XXXVII, 33. — ⁸ *Marc.*, VI,

⁹ *Prov.*, XX, 1. — ¹⁰ *Prov.*, XXIX, 15. — ¹¹ *Ose.*, IV, 11. — ¹² *Prov.*, XXX, 15. — ¹³ *Bern.*, *Apolog.* ad *Güll.* abb., post. med.

(a) Item *bis*.

thœ¹ : *Expedit tibi*, scilicet o luxuriose , ut periret unum membrum, scilicet illud vilissimum et innominandum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. Secundo comparatur luxuriosus fatuo mercatori, qui rem pretiosam dat pro vili pretio : sic luxuriosus dat pro vili pretio, scilicet pro peccato. Unde dicitur in *Proverbiis²* : *Pretium scorti vix est unius panis*, mulier autem pretiosam animam viri rapit : et facit magnam injuriam iste fatuus mercator Christo, qui carissime emerat animam ejus. Debuissest enim dixisse diabolo, qui emit animas ad tam vile pretium : « Non possum tibi vendere animam meam, quia alius, scilicet Christus, satis majori pretio emit eam. » Juxta illud quod dicit Apostolus³ : *Empti enim estis pretio magno*. Iste enim fatuus mercator, scilicet luxuriosus, qui tam magnum forum fecit de mercibus suis, non est mirum si cito amisit capitale suum. Et ideo inter omnes peccatores, luxuriosus veniet ad iudicium pauperrimus. Nam ipse vendidit et destruxit quidquid habebat; scilicet Deum et sanctos, animam, famam, gloriam, substantiam, et gratiam. Tercio comparatur luxuriosus corvo, qui cadaveribus adhaesit, ut dicitur in *Genesi⁴* : sic facit luxuriosus, quia dimissa arca continentiae et castitatis, adhaeret cadaveribus, id est delectationibus immundis. Quarto luxuriosus comparatur fatuo bellatori, scilicet inferni, qui vix cavit hostem suum, quando ipsum melius videt armatum. Arma namque diaboli sunt mulieres; illæ enim sunt baliste diaboli de longe infigentes. Tunc enim fatuus est luxuriosus, qui non curat hostem suum fugere, sed attendit pulchritudinem balistæ. Similiter mulier compta et pulchra cum suis ornamentis, est gladius diaboli bene scindens et bene limatus. Luxuriosus est tantum infatuatus et attensus circa pulchritudinem istius gladii, quod non curat fugere ictum inimici sui. Similiter mulieres sunt castra in quibus diabolus ponit vexilla, id est diversa paramenta. Luxuriosus nimis appropinquat ad castrum, ubi videt arma diaboli; quia non cavit, percutitur et jaculatur, tantum tactus est pulchritudine vexillorum. Unde bene figuratur luxuriosus per Abimelech, de quo dicitur, quod⁵ veniens ad oppidum Abimelech appropinquavit ad turrim, et ecce uua mulier fragmen mole desuper caput ejus jaciens, confregit caput ejus, cerebrumque

¹ *Math.*, v, 29. — ² *Prov.*, vi, 26. — ³ *I Cor.*, vi, 20.
— ⁴ *Gen.*, viii, 6. — ⁵ *Judic.*, ix, 52 et seq. — ⁶ *Ilabac.*

effudit. Abimelech iste nimis appropinquans ad turrim, est homo luxuriosus, ineaute appropinquans ad mulierem. Fragmen mole quod mulier jecit, et Abimelech interfecit, est tentatio quæ a muliere procedit, et miserum luxuriosum interficit. Quinto comparatur luxuria sagene ; nam sagena omne genus piscium capit, nec facit aliquam differentiam, sed quidquid invenit, apprehendit : sic peccatum luxurie fere totum mundum involvit. Nam dicitur de diabolo, qui pisces cum hac sagena⁶ : *Totum in hano sublevavit, totum traxit in sagena sua*. Sexto comparatur luxuria igni græco : ignis enim græcus horribiliter ardet et aquas comburit, et vix potest extingui; sic ignis luxuriae etiam in frigidis et mortificatis ardet, et fere omnia devorat. Nam dicitur de luxuria⁷ : *Ignis est usque ad consumptionem (a) devorans*. Et in *Joel⁸* : *Ignis*, scilicet luxuriae, comedit speciosa deserti, id est pulchros viros et mulieres hujus mundi. Et nota, quod ignis iste græcus consuevit extingui cum duobus, scilicet cum arena, et cum acetō : quia luxuria habet ista duo magna remedia, arenam, id est, considerationem infructuositatis hujus mundi, et acetum, id est, acrimoniam et austrietatem pœnitentiae. Septimo comparatur luxuriosus equo : nam equus nihil valet sine calcaribus et freno; sic homo, nisi habeat frenum continentiae cum calcaribus pœnitentiae, efficitur inutilis ad modum equi non frenati, propter luxuriae lasciviam. Ideo dicitur in *Psalmo⁹* : *Nolite fieri sicut equus et mulus*, etc. Octavo comparatur luxuriosus navi, quæ a nauta sine ulla gubernatore ducitur, sed solum aquæ fluxum sequi permittitur, juxta illud quod vulgo dicitur : « Qui vadit ad votum suum, vadit ad dolorem suum. » Navis enim numquam per se ad portum ducitur, nisi recte a nauta ducatur, vel regatur. Caro nostra est navis, et spiritus est nauta; sed nunquam caro veniet ad portum salutis, nisi a spiritu ducatur gubernaculo virtutis; imo sequeretur fluxum aquæ, id est, impetum luxuriae, et tandem præcipitaret hominem in mare oceanum damnationis æternæ. In figura hujus dicitur in *Mattheo*, quod¹⁰ *navicula operiebatur fluctibus*, quia vere caro nostra mergeretur fluctibus temptationis, nisi adasset auxilium divinæ virtutis.

1, 13. — ⁷ *Job*, xxxi, 12. — ⁸ *Joel.*, 1, 19. — ⁹ *Psal.* xxxi, 8. — ¹⁰ *Matth.*, viii, 24.

(a) *Vulg. perditionem.*

Nono comparatur luxuria sterco et luto propter vilitatem : nam sicut porcus fovetur in luto, et equus jacet in proprio fimo, sic luxuriosi perseverantes interdum moriuntur in proprio peccato. Et ideo dicitur in *Joel*¹: *Computruerunt jumenta in stercore suo*. Super quo dicit beatus Gregorius²: « *Jumenta in stercore suo putrescere, est luxuriosum in fætore luxuriae vitam finire.* »

Damna luxuriae sunt sex. Primo enim hominem ducit ad maximam paupertatem ; ausert siquidem gloriam et gratiam, et propriam substantiam. Unde dicitur³, quod filius prodigus, per quem luxuriosus figuratur, *dissipavit substantiam suam in meretricibus, vivendo luxuriose*. Secundo dejicit in pessimam servitatem ; facit enim quod turpior et vilior pars quam est in homine, dominatur ei. *Hoc servitus figuratur per servitatem Aegypti, que erat servitus⁴ lutis et lateris*, ut dicitur in *Exodo* : per quam bene intelligitur luxuria, que est servitus lutosæ delectationis. Tertio projicit hominem in maximam vilitatem, quia hominem, qui similis est Deo et angelis, facit esse parem brutis. Unde dicitur in *Psalmo*⁵: *Homo cum in honore esset, non intellexit (a), scilicet quod ad imaginem Dei creatus sit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis*. Quarto luxuria privat hominem omni ratione, sicut animalia bruta turpiter infatuat; sicut patet in *Salomone*, qui tanta fuit sapientiae; et tamen de ipso dicitur⁶, quod *depravatum est cor ejus propter mulieres*. Quinto hominem acriter mortificat: occidit enim triplici morte, scilicet morte culpe, morte infamiae, morte gehennæ. Et ideo dicitur in *E-*

*clesiaste*⁷: *Inveni amariorem morte mulierem*. Mors enim naturæ simplex est et transitoria; sed mors luxuriae multiplex est et sempiterna. Sexto hominem fortius illaqueat; unde dicitur etiam in *Ecclesiaste de muliere*⁸: *Laqueus venorum est, id est dæmonum, qui venantur animas peccatorum: sagena cor ejus, vincula sunt manus illius*. Et nota hic de muliere triplex genus capture, scilicet *laqueum* quo capiuntur volatilia, *sagenam* qua capiuntur natatilia, et *vincula* quibus capiuntur animalia silvestria et terrestria. Luxuria vero capit volatilia, id est superbos; natatilia, id est deliciosos; et animalia terrestria, id est avaros: et sic fere nihil sibi evadit.

Filiæ luxuriae sunt quinque, scilicet fornicatio; qua est cum muliere soluta; adulterium, quod fit cum conjugata; stuprum, quod est cum virginie, vel religiosa; et incestus, qui est cum affine, vel consanguinea; et peccata contra naturam. De istis quinque filiabus habetur in figura in quarto *Regum*, ubi dicitur⁹ quod *quarta pars cabi stercoris columbarum quinque argenteis vendebatur*. Stercus columbae, que est avis luxuriosa, figurat immunditiam luxuriae. Quinque argentei, quibus stercus emitur, vel venditur, sunt ista quinque peccata, quibus delectatio luxuriae procreatur. Et bene quarta pars stercoris emitur quinque argenteis, quia cum quatuor sint in peccato luxuriae, scilicet cogitatio, delectatio, consensus, et operatio, unum solidum de istis, scilicet delectationem, id est, quartam peccati precipue emit, et procurat luxuriosus. Ab his omnibus vitiis supradictis nos clementer absolvat et potenter eripiat Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Amen.

¹ *Joel*, 1, 17. — ² Greg., in *Evang.*, hom. 33, post med.; in *Psal. L* *Punitio*, ad hæc verba: *Benigne fac, etc.* — ³ *Luc.*, xv, 30. — ⁴ *Exod*, 1, 14. — ⁵ *Psal.*

ALVIII, 21. — ⁶ *III Reg.*, XI, 4. — ⁷ *Ecclesiast.*, VII, 27. —

⁸ *Ibid.* — ⁹ *IV Reg.*, vi, 25.

(a) Edit. Ven. *intellexerit*.

TITULUS SECUNDUS

DE POENITENTIA, ET EJUS PARTIBUS

CAPUT PRIMUM.

De Pœnitentia in genere.

Post tractatum de vitiis, sequitur tractatus de pœnitentia, quæ est prima diæta salutis, scilicet ad peccatis ad pœnitentiam pervenire. Et nota primo de pœnitentia specialiter tria, scilicet laudes multifariae, partes necessariae, et partes meritoriae; vel per alia verba, laudes ejus figurales, ejus partes integrales, et virtuales. Laudes ejus monstrat multiplex ejus figura et comparatio; partes ejus integrales sunt contritio, confessio et satisfactio; partes ejus virtuales sunt jejunium, eleemosyna et oratio.

Pœnitentiae
landes,
et triplex
eius
compara-
ratio. Habet igitur pœnitentia landes multiplices, secundum diversas ipsius figuræ et comparationes. Comparatur autem primo specialiter tribus. Est enim pœnitentia sicut aqua calida contra canes, sicut clamor contra fures, sicut arma contra hostes. Est itaque pœnitentia sicut aqua calida contra canes, et maxime quantum ad contritionem. Sicut enim aqua calida ejicitur canis de coquina; sic cum aqua lacrymarum ferventium, ejicitur diabolus et peccatum de anima. Cujus figura dicitur in Genesi¹: *Anna (a) invenit aquas calidas primo in deserto (b).* Anna, qui interpretatur *donatus*, vel *sancificatus*, signat pœnitentem; *aqua calide*, id est lacrymæ, monstrant pœnitentiam contritionem; *solitudo* vero in qua aquæ calidæ inveniuntur, designat vitam solitariam pœnitentis seu mundificationem, vel meditationem. De qua Ambrosius²: «Lacrymæ lavant delictum, quod voce pudor est confiteri.» Iste est Anna, qui invenit aquam calidam, cum pasceret asinos patris sui sacerdotis. Comparatur autem pœnitens arbori, eius radix est contritio, frondes confessio, et flores sancta devotione, fructus bona opera, humor gratiae diffusio. Vel dicuntur pœnitentes radicati in Christo per humilitatem, extensi per

charitatem, operti cortice per austерitatem, dantes umbram aliis per bona exempla, et consilia. Unde dicitur in Apocalypsi³: *Notite nocere terræ et mari, neque arboribus.* Itæ arbores sunt oliva, vitis, et ficus. Oliva, activi misericordes; ficus, contemplativi claustrales; vitis, sancti prædicatores. Et in libro *Judicum* dicitur⁴, quod ficus noluit regnare super ligna silvarum, id est super homines infructuosos. Est etiam pœnitentia sicut clamor contra fures quantum ad confessionem: nam sicut ad clamorem fugiunt fures, sic pœnitentis clamosa confessio, vel oratio, fugat dæmones. Unde in figura hujus dicitur in libro primo *Machabæorum*⁵, quod timore Judeæ, qui interpretatur confessio, repulsi sunt inimici ejus. Est insuper pœnitentia sicut arma contra hostes, maxime quantum ad satisfactionem: nam satisfactio pœnitentis, sicut jejunium et eleemosyna, sunt quedam pœnitentis arma. Nam dicit Apostolus⁶: *Arma militia nostre non sunt carnalia, sed... supple, carnem macerantia.* De eleemosyna dicitur in *Ecclesiastico*⁷: *Super scutum potenter, et super lanceam pugnabit (c) adversus inimicum tuum.* Item pœnitentia est turbativa instar maris, accensiva instar ignis, et conclusiva instar sepis. Est itaque pœnitentia sicut quedam maris turbatio. Nam sicut mare non emitit immundicias, nisi sit turbatum; sic anima mea non emitit peccatum, nisi in se habeat pœnitentiam et contritionis conturbationem et motum. Unde de pœnitentia dicitur in *Threnis*⁸: *Magna est velut mare contritio tua.* Est etiam pœnitentia sicut quedam ignis accensio. Nam sicut ignis producit fumum de viridibus lignis, sic virtus pœnitentiæ de peccatoribus educit fumum contritionis: et sicut ligna viridia reddunt aliquem humorum per virtutem ignis, sic peccatorum oculi eructant virtute pœnitentiæ humorum lacrymō-

— ¹ *Judic.*, ix, 10. — ² *I Mach.*, iv, 22. — ⁴ *U Cor.*, x, 7. — ⁷ *Ecclesi.*, xxix, 18. — ⁵ *T'oren.*, ii, 43.

^(a) *Vulg. Ana.* — ^(b) *Vulg. calidus in solitudine.* — ^(c) *Ita Vulg.; cæt. edit. pugnabis.*

¹ *Gen.*, xxxvi, 24. — ² Ambros., *in Luc.*, lib. X, n. 89; et apud Ambros., *serm. in fer.* iii, *hebdom. Sanctæ*; qui est *XLVIII de Tempore*. — ³ *Apoc.*, vii, 3.

sæ compunctionis. Nam dicitur in Psalmo¹: *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei*. Et sicut ligna viridia, quæ sunt bene accensa, fortius ardent, vel calefiunt; sic peccatores pœnitentes, qui sunt igne pœnitentiae vehementer accensi, fortius diligunt, sicut patet in *Luca*, ubi dicit Salvator²: *Cui multum dimittitur, multum (a) diligit*. Sed sunt multi qui non inveniunt ignem, sed *quam crassam*, ut dicitur in secundo *Machabœorum*³. Tales sunt qui cogitant vitam suam præteritam, non ad contritionem, sed ad delectationem. Est item pœnitentia sicut quedam sepis conclusio: nam agricola cum eisdem spinis quas extrahit de vinea, claudit vineam contra porcos et bestias; sic pœnitens cogitando peccata sua, debet claudere et munire eorū suum contra tentationes bestiales et immundas. Haec est spes, de qua dicit Sapiens⁴: *Ubi non est sepes, diripietur possessio*. Quia vere ubi non est sepes pœnitentiae, quæ animam claudit contra recidivum, facile dirumpitur possessio virtutum.

Pœnitentia discrete imponenda, devote assumenda et perfecte adimplenda. Est enim pœnitentia discrete imponenda: nam sicut virus serpenti vitam conservat, sed homini mortem propinat; et sicut ignis aurum probat, et virgula incinerat; et sicut talpa moritur in luce, et sub terra vivit; et sicut ignis, quem cetera animalia timent, salamandram nutrit; et sicut homo sub aqua moritur, ubi piscis delectatur: sic eadem pœnitentia non omnibus est imponenda, vel injungenda, nec contra omnia peccata, sed diversis diversa. Nam sacerdos debet discernere inter pœnitentiam et pœnitentiam, et culpam et culpam: sicut in (b) lege Domini debebat sacerdos, ex mandato Domini⁵, discernere *inter lepram et lepram*, ut dicitur in *Levitico*. Est etiam pœnitentia devote assumenda. Sicut enim miles non recusat onus, vel pondus armorum; sic pœnitens non debet recusare onus pœnitentiarum. Et sicut avis non recusat onus pennarum, nec peregrinus onus baculi, nec equus onus quadrigæ; sic pœnitens non debet recusare onus pœnitentiae. Unde ille bonus pœnitens David comparat se jumento, cum dicit in Psalmo⁶: *Ut jumentum factus sum apud te*. Est insuper pœnitentia perfecte adim-

¹ *Psal. cxviii.*, 136. — ² *Luc.*, vii, 47. — ³ *Hl Mach.*, i, 20. — ⁴ *Ecccl.*, xxxvi, 27. — ⁵ *Levit.*, xiii, et xiv. — ⁶ *Psal. lxxii.*, 23. — ⁷ Imo Gennad., *de Eccles. Dogm.*, c. liv, inter Oper. S. Aug., append. tom. VIII.

plenda, ut non solum pœnitens peccatum vitet⁸ sed peccati recidivum, et importunitates omnes, quasi quasdam radices et germina peccatorum. Sicut enim herba falcata reviviscit, sed eradica non; ita peccata de facili pullulant, si non fuerint radicus evulsa. Ideo dicit Augustinus⁹: « Pœnitentia est causas peccatorum excidere, et eis adiutum non indulgere. » Item bonus et perfectus pœnitens fugit diabolum, sequitur Christum, spernit mundum, et appetit cœlum. Pœnitens itaque perfectus fugit diabolum, et currit ad latibulum pœnitentiae: sicut enim avicula ponit se inter spinas, ut possit accipitrem evadere; et eadem ratione, sicut lilyum inter spinas crescit valde bene, ut dicitur in *Canticis*¹⁰: *Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias*: spine siquidem quibus lilyum clauditur, prohibent ne lilyum tangatur: per hunc modum spine pœnitentie custodiunt animam instar aviculae a prædali accipitre, instar lilyi ab omni tactu delectationis immundæ. Bonus pœnitens sequitur Christum, et imitatur. Nam certe pœnitentia fuit via, qua Christus ambulavit. Unde post baptismum statim intravit desertum, ut dicitur in *Luca*¹¹. Pœnitentia ejam fuit prima doctrina, quam Christus predicavit, ut habetur in *Matthæo*¹². Pœnitens igitur, si est bonus discipulus, libenter intrat cum Christo pœnitentia desertum, contra simulatos pœnitentes, qui ad modum usurrii volunt esse discipuli Christi. Sicut enim usurarius vult esse illius socius, cui mutuat pecuniam, in lucro, et non in damno; sic multi vellent sequi Christum in prosperis, et non in adversis: vellent cum Christo regnare in cœlo, sicut filii Zebedæi, et non cum ipso certare in stadio. Unde dictum est eis illud¹³: *Nescitis quid petatis*. Pœnitens nihilominus spernit mundi prospera, contra aliquos, qui sunt quasi simia: quando invenit nucem novas et recentes, propter exterioris corticis amaritudinem, judicat nucem esse amaram, et spernit nucleum interiorem; sic a multis repudiatur pœnitentia, quia videtur carni amara. Ideo dicitur¹⁴: *Omnis disciplina in præsenti non est gaudii, sed maroris*. Pœnitens insuper appetit cœlum: et sicut puer rumpit vestem veterem, ut citius habeat novam, sic bonus pœnitens lacerat secum carnes, ut citius anime sue acquirat sto-

— ⁸ *Cant.*, ii, 2. — ⁹ *Luc.*, iv, 1. — ¹⁰ *Math.*, iv, 17.
— ¹¹ *Math.*, xx, 22. — ¹² *Hebr.*, xi, 11.

(a) Vulg. minus dimittitur, minus. — (b) Cœl. edit. ex.

lam felicitatis æternæ. Unde dicitur¹: *Conscisti saccum meum, et circumdedisti me latitia.*

CAPUT II.

De Contritione.

Nota partes pœnitentie integrales, et nota quod pœnitentia habet tres partes ipsam virtualliter integrantes, scilicet contritionem cordis, confessionem oris, et satisfactionem operis.

Condi-
tiones
septem
vera
contri-
tutionis.

Nota de pœnitentia primo quantum ad contritionem, quæ est pars prima pœnitentie. Nota quod contritio de peccatis specialiter debet esse septiformis: nam debet esse morosa et intenta, non perfuntoria; solitaria, non publica; integra, non diminuta; ordinata, non confusa; propria, non aliena; gemebunda, non deliciosa; et justa, non simulata. Et haec septem sunt in versu²: *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee.* Et iste versiculus debet esse perpetuae memorie illorum septem, quæ vera contritio debet habere.

Primo enim, ut dictum est, debet esse intenta, non perfuntoria: ideo dicit: *Recogitabo*, contra illos, qui veniunt ad confessionem incogitati de peccatis, quia nullam vel modicam videntur habere sollicitudinem, cum tamen haec sint majo- rora debita et majora negotia quæ homo habet, vel habere possit in hac vita. Ista enim debita sunt decem millium talentorum, ut dicitur in Matthæo³: *Ista enim sunt negotia, pro quibus Filius Dei mortuus est, et pro quibus congregabit angelos de celo, et sanctos etiam homines de mundo, et omnes dæmones de inferno, ut dicitur in Matthæo⁴.* Bene autem est fatus, qui de his maximis debitis et negotiis nunquam est sollicitus, ut dicit bonus penitens David⁵: *Cogitabo pro peccato meo; non dicit pro numero, ut avarus; nec de cibo, ut gulosus; nec de luto, ut immundus; nec de vento, ut superbus; nec de mendacio, ut verbosus: sed: « De peccatis meis ero dolens et sollicitus, » quia vulgo dicitur :*

Quo dolor est dentis, versatur lingua dolentis.

Secundo, contritio debet esse solitaria, non publica: ideo dicit, *Tibi*, quia debet esse solum in conspectu Dei, juxta illud⁶: *Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper. Infirmus non con-*

suevit stare in platea, sed in camera clausa; et consilia ardui negotii non tractantur in publico, sed in loco secreto. Ideo dicitur⁷: Tu autem cum oraveris pro peccatis tuis, intra cubiculum, scilicet cordis tui.

Tertio debet esse integra, non dimidia. Ideo dicitur: *Omnes; modicum enim de liquore corrupto inficerat vas, si remaneret in illo. Ideo dicitur⁸: Effunde sicut aquam cor tuum. Bene autem dicit sicut aquam, quia aliud liquor vix potest bene effundi, quin ibi remaneat aliquid de colore, vel de odore, vel sapore. Videmus enim quod post effusionem lactis remanet in vase color; post effusionem vini, odor; post effusionem mellis, sapor. Debet igitur penitens effundere non sicut lac, ne scilicet maneat color pristine conversationis; nec sicut vinum, ne remaneat odor pravæ imaginationis; nec sicut mel, ne remaneat sapor immundæ delectationis: sed sicut aquam perfectæ et integræ contritionis.*

Quarto debet esse contritio ordinata, non confusa. Ideo dicit: *Annos*: annus namque distinguitur per quatuor tempora, scilicet hiemem, ver, aestatem, et autumnum. Debet igitur penitens annos, vel circulum vite sue distinguere per tempora, ut sua melius possit invenire peccata; et præcipue debet investigare peccator, si in vita sua inveniat hiemem et frigiditatem temporis, id est, torporis et acediae; ver autem, id est, humiditatem corporalis lasciviae; et aestatem, id est, caliditatem indignationis et iracundie; et autumnum, id est, siccitatem cupiditatis et avaritiae. Haec sunt tempora, quibus distinguuntur anni peccatorum, de quibus dicitur⁹: *Anni nostri sicut aranea meditabuntur. Aranea si quidem meditatur, et totum studium suum ponit, ut ordinat telam vilem et fragilem ad capiendum muscas: talis est vita hominis fragilis et vilis, et solum muscas capit, id est, delectationes immundas.* Unde dicitur¹⁰: *Ipsi telas oraneæ texuerunt.*

Quinto, debet esse contritio propria, non aliena, id est, de peccatis propriis, non alienis; propter hoc dicit: *Meos.* Vix enim homo prosperatur, qui dimissis negotiis propriis, sollicitus est de alienis. Unde dicit Salvator¹¹: *Filiae Hierusalem, nolite flere super me; sed super vos ipsas flete.* Et sic vult Christus, quod nunquam fleamus, vel plangamus, mortem suam benedictam, — ¹ *Psal. xxix, 42. — 2 Isa., xxxviii, 15. — 3 Matth., xviii, 24. — 4 Matth., xxv, 32. — 5 Psal. xxxvii, 19. — 6 Psal. xviii, 45. — 7 Matth., vi, 6. — 8 Thren., ii, 19.*

¹ *Psal. xxix, 42. — 2 Isa., xxxviii, 15. — 3 Matth., xviii, 24. — 4 Matth., xxv, 32. — 5 Psal. xxxvii, 19. — 6 Psal. xviii, 45. — 7 Matth., vi, 6. — 8 Thren., ii, 19.*

⁹ *Psal. LXXXIX, 40. — 10 Isa., LIX, 5. — 11 Luc., xxiii, 28.*

quonque luxerimus culpam propriam. Nihilominus non habet gratum, quod nos judicemus culpam alienam; sed, sicut vulgo dicitur: « Qui libet plangit telam suam, » id est, damnum proprium, juxta illud Apostoli¹: *Unusquisque onus suum portabit.*

Sexto, debet esse contritio gemebunda. Ideo dicit: *In amaritudine; non in risu.* Ritus signum est mortis, quando infirmus ridet fervore infirmitatis, et maxime quando ægrotus affligitur et anxiatur, et vivaciter sentit ægritudinem, sicut crismi et terminum subsequentem. Unde dicitur²: *Ecce in pace amaritudo mea amarissima.* Contritio namque amara pro incurso divinæ offendæ; amarior, pro damno supernæ patriæ; amarissima, pro reatu poenæ æternæ. Facit infirmum quiescere, et cruciatum terminare, et ægrotantem facit animam crelicare.

Septimo, et ultimo, contritio debet esse intima, non ficta, vel simulata. Ideo dicit: *Animæ meæ.* Emplastrum enim debet ponи super locum doloris infirmi, sicut collyrium ponitur super oculum, non in calcaneo: et ideo, quia peccatum est morbus animæ, ipsa præcipue debet contritionem peccati sentire. Unde dicitur³: *Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra,* contra illos, quorum pœnitentia est in vulto, non in spiritu; in ueste, non in corde; cum Hypocrates noster, medicus Christus animalium nostrarum, doceat⁴ pœnitentem faciem lavare, uestes componere, caput ungere, et cor pungere, ut dicitur in *Matthæo*.

CAPUT III.

De Confessione.

Secundo, nota de pœnitentia quantum ad confessionem, que est secunda pars, eam virtualiter iutegrans.

^{Sep'ct. 1.} Et est sciendum, quod septem sunt in confessione attendenda. Primo enim debet esse festina, non tarda, contra aliquos, qui quanto plus possunt, differunt confiteri, nisi in infirmitate gravissima; et tales sunt similes latronibus, quorum confessio aculeo et questionibus extorquetur, quia talium confessionem torqueat Deus per aculeum febris acutæ, vel gravis infirmitatis, cum tamen dicat Propheta⁵: *Præoccupamus faciem ejus in confessione*, sicut ille, qui diffidit de jure suo, debet ante judicium de

¹ Gal., vi, 5. — ² Isa., XXXVIII, 17. — ³ Joel., II, 13.
— ⁴ Matth., VI, 17. — ⁵ Psal. XCIV, 2. — ⁶ Rom., VI,

pace et compositione tractare, et diem suum prævenire.

Secundo, confessio debet esse humili et verrecunda, juxta illud Apostoli⁶: *Quem fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis?* Latrones enim demiso capite, et rubore perfusi, sceleris confitentur, contra aliquos, quorum sunt horrenda facinora, qui nec timent Deum, nec homines verentur. Latrones timent patibulum, cum sit tamen breve supplicium et transitorium; et tales non timent infernum, et interminabilem cruciatum. Latrones verecundantur, et tamen parum aut nihil prodest eorum verecundia; isti autem non erubescunt, cum tamen pars pœnitentie sit ipsa erubescencia. De talibus dicitur⁷: *Confusi sunt, quia abominationem Deo fecerunt*, qui post confessionem non sunt confusi, et erubescere nescierunt; quia tales habent utique erubescientie causam et meritum, et tamen non habent utique erubescientie signum.

Tertio, confessio debet esse aperta, non palliata: et dicitur aperta confessio in qua peccator se accusat, exprimendo omnes peccati differentias, et præcipue aggravantes circumstantias, quia dicitur⁸: *Justus prior est accusator sui.* Sic confitebatur David, qui dicebat⁹: *Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino;* non dicit: *Pro me, se laudo, vel adulando, sicut faciebat Phariseus;* sed: *Adversum me, se accusando, sicut faciebat Publicanus, sicut dicitur in Luca¹⁰.*

Quarto, debet esse confessio vera, non ficta; et dicitur vera confessio, que est cum proposito emendandi, non solum oris, sed etiam cordis. De qua dicit David¹¹: *Confitebor tibi Domine, in toto corde meo:* contra aliquos, quorum confessio est lupi, de quo narrat fabula, quod semel confitebatur iniquitates suas, et interim erat nultum sollicitus, quia videbat oves recedentes, unde dixit confessor suo quod cito eum absolveret, ut scilicet posset sequi oves: sic confitentur aliqui in Quadragesima, proponentes ad peccatum redire post Pascha.

Quinto, debet esse confessio integra, non dividia: parum enim valeret, si infirmus medico febrem revelaret, et pestem febris claret; et si nauta aliqua navis foramina obstrueret, et aliqua non. Debet igitur pœnitens Deo integrum offerre confessionem. Deus enim est rex nobilis,

⁶ Jerem., VI, 15. — ⁷ Prov., XVIII, 17. — ⁸ Psal. XXXI, 5. — ⁹ Luc., XVII, 13. — ¹⁰ Psal. CX, 1.

et in mensa regia poni debent panes integri, non fragmenta. Deus enim non consuevit dimidiare veniam. Ideo totum hominem sanum facit in sabbato, ut dicitur in *Joanne*¹. Et sicut magni mercatores in grossō, non obolatam, non denariatam vendunt, sicut pauperes mercatores; prae ceteris, quia mercatura Dei, scilicet gratia et venia, est res indivisibilis, cum ipse sit summus mercator, ista duo erunt indivisibilia, instar margaritarum, vel alterius lapidis pretiosi, qui totus emitur, vel totus dimittitur. Ipse autem est negotiator margaritarum, qui querit bonas margaritas, ut dicitur in *Mattheo*².

Sexto, confessio debet esse flebilis et lacrymosa, sicut Petri et Magdalene, quia misericordia et lacrymæ ad invicem sunt valde amicæ; et ideo ubi est lacryma, ibi est statim amica sua misericordia. Haec est enim aqua, quam Christus valde sicut; et nullus fons tantum eum delectat, quantum putens lacrymarum. In cuius figura quievit iuxta puteum Samariæ, et petuit aquam Samaritanæ, scilicet lacrymarum, a muliere Samaritana, id est, a peccatrice anima, ut habetur in *Joanne*³.

Septimo, et ultimo, confessio debet esse obediens et prompta, ut scilicet poenitens studeat suscipere et observare sacerdotis mandata. Infirmitus, qui nihil vult facere pro medico, vix aut nunquam curatur a morbo. Unde obediens debet poenitens, non contendere, sicut David, qui dicebat⁴: *Ut jumentum factus sum apud te*: ad jumentum namque non perfundet sibi onera taxare, vel imponere, sed taxata et imposita portare.

Nota quod triplex est confessio. Prima est confessio peccati. De qua dicitur⁵: *Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino*. In hoc autem verbo tanguntur sex, quæ debet vera confessio habere. Primum est premeditatio, quod notatur cum dicitur: *Dixi*. Secundum est compunctio cordis et oris, ut ore simul et corde fiat, quod notatur per *Confitebor*. Tertium est, quod sit accusans, non excusans; quod notatur per *Adversum me*. Quartum, quod de malis, non de bonis; quod notatur per *Injustitiam*. Quintum, quod sit propria, id est, de peccatis propriis, non alienis; quod notatur per *Meam*. Sextum, quod sit ad honorem Dei, et honestatem sui; quod notatur per *Domino*:

¹ *Joan.*, vii, 23. — ² *Matth.*, XIII, 45. — ³ *Joan.*, iv, 7. — ⁴ *Psal.* LXXII, 23. — ⁵ *Psal.* XXXI, 5. — ⁶ *Ecli.*,

et talis confessio est utilis. Unde sequitur: *Et tu remisisti impietatem peccati mei*. Secunda est confessio laudis, de qua in *Ecclesiastico* dicitur⁶: *Confitebor tibi, Domine rex, et collaudabo*; et de his duobus dicit Psalmista⁷: *Confitebimur tibi, Deus, confitebinur tibi*. Tertia est confessio fidei, de qua dicit *Apostolus*⁸: *Corde creditur ad justitiam*, etc. Et nota, quod confessio in qua sunt septem conditiones praedictæ, comparatur vielæ, in qua sunt septem chordæ. Unde viela confessionis, quæ habet istam septuplicem chordam, reddit in auribus Dei suavissimam et dulcissimam melodiam: nec est aliquod organum musicum quod ita libenter Deus audiat, sicut veram confessionem peccatorum: et ideo manus quæ sic tangit vielam confessionis coram Deo, statim reportat salarium, id est veniam de omnibus peccatis. Unde dicitur⁹: *Narra si quod habes, ut justificeris*. Et David consultit omnibus nimis, id est peccatoribus poenitentibus, qui volunt in curiam regis æterni introire, ut tangant eo modo vielam confessionis, ut supra dictum est. Dicit enim Psalmista¹⁰: *Introite portas ejus in confessione*.

CAPUT IV.

De Satisfactione.

Tertio nota de poenitentia, quantum ad satisfactionem. Et sunt præcipue septem notanda ad hoc necessaria, ut sit perfecta poenitentia, et peccati medicina.

Primo enim ad satisfactionem requiritur abstinentia a peccato. Sicut enim prima lex quam medicus ponit infirmo, est abstinentia a cibo; ita primum, quod est necessarium poenitenti, est dieta, scilicet abstinentia a peccato. Hanc legem imponebat Hippocrates noster Christus ægrotis suis, quos habebat in cura, sicut patet in adultera, cui Christus dixit¹¹: *Vade, et amplius noli peccare*.

Secundo requiritur ad satisfactionem poenitentiae, restitutio rei alienæ: et haec est sicut quedam minutio, vel phlebotomia (a): minutum enim sanguinis substantiam, sed aufert febris materiam et conservat vitam. Sic qui aliena restituunt, pecuniam minutum; sed aufert cupiditatis et mortis æternae materiam, et conservat gratiam, et anime vitam. Et siue sunt que-

Satisfac-
tionis
condi-
tiones sep-
tem.

¹ *L.*, I. — ² *Psal.* LXIV, 2. — ³ *Rom.*, x, 10. — ⁴ *Isa.*, XLIII, 20. — ⁵ *Psal.* XCIV, 2. — ⁶ *Joan.*, VIII, 44.

(a) *Cœt. edit. flebotomia; et sic deinceps.*

dam infirmitates, quæ non possunt sine phlebotomia curari; sic quædam sunt peccata, a quibus non potest quis sine restituzione curari, aut justificari, sicut furtum, uura, simonia, rapina, et hujusmodi, quia « non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, » ut dicit Augustinus¹. Hanc phlebotomiam faciebat sibi Zachæus, qui dicebat²: *Si quid aliquem defrauavi, reddo quadruplum*. Sed utinam usurarii modo redderent simpulum!